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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Vývoj řeči v MŠ se speciální třídou pro děti s vadami

řeči“ se zabývá vývojem dětské řeči ve speciální třídě. Je zaměřena na dva konkrétní

chlapce s odlišnou vadou řeči. Práce se věnuje také logopedické prevenci a postupům

v této třídě. V praktické části práce jsou doloženy kazuistiky chlapců, v nichž je popsán

postupný vývoj chlapců, od jejich nástupu do MŠ a po dobu mého pozorování, metodické

listy, jimi vypracované a kresby chlapců při jejich nástupu do MŠ a aktuální kresba

postavy.

Klíčová slova

Logopedie, opožděný vývoj řeči, řeč, předškolní vzdělávání, komunikace, speciální třída

pro děti s vadami řeči.

Annottion

The bachelor thesis called „Development of Speech in Kindergarten with Special Class for

Children with Speech Disorders“ deals with the development of children's speech in

a special class. It focuses on two specific boys with different speech defects. The thesis

also deals with speech therapy prevention and procedures in this class. There are

casuistries of boys in the practical part of the thesis. There is described the gradual

development of boys, from their coming to kindergarten and during my observation,

methodical sheets, their drawings and current drawing of the character.
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Speech therapy, delayed progression of speech, speech, preschool education,

communication, a speech at kindergarten for kids with specific difficulties.
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Úvod

Ve své bakalářské práci s názvem „Vývoj řeči v MŠ se speciální třídou pro děti

s vadami řeči“ jsem se zaměřila na komunikační schopnosti dětí, především na vývoj řeči

dětí. Dle mého názoru je řeč nejdůležitějším komunikačním mostem. Lidé s jakýmkoliv

komunikačním handicapem mají nízké sebevědomí, a tak často nedokáží prosadit své

schopnosti a potenciál v plné míře. Je důležité podchytit tento problém v začátcích, kdy

náprava je mnohem snazší. V případě, že se vada řeči neřeší u dětí v počátku, mohou mít

komunikační problémy v dospělosti, ať už strach z navázání kontaktu, dorozumět se

a i v některých případech porozumět ostatním lidem.

Zaměřila jsem se na vývoj řeči v předškolním období dítěte. Toto období je velice

důležité nejen pro vývoj řeči, ale jeho celkové zralosti pro nástup do školy. Pokud se řeč

u dítěte nevyvíjí přiměřeně jeho věku, je dost pravděpodobné, že se může jednat o poruchu

řeči. Ve své práci uvádím konkrétní poruchy, které mohou souviset jak s opožděným

vývojem řeči, tak narušení komunikační schopnosti. Veškeré tyto vady, poruchy řeči,

narušené komunikační schopnosti řeší logopedie.

Pro své téma jsem si vybrala mateřskou školu se speciální třídou, kam jednou za

měsíc dojíždí logoped, který úzce spolupracuje jak s rodiči, tak s učiteli. Dle mého názoru

je přítomnost logopeda ve speciální třídě výhodné, ať již kvůli známému prostředí pro dítě,

individuálnímu přístupu, či přímo uzpůsobené místnosti. Logopedická prevence může být

účinnější než v klinickém nebo poradenském zařízení.

Ve speciální třídě mě zaujaly dvě děti, kterým byla diagnostikována vada řeči.

Třídu jsem navštěvovala každý týden po dobu čtyř měsíců a se zaujetím pozorovala

dotyčné děti. Z předešlých praxí v tomto zařízení jsem si všimla neuvěřitelných pokroků ve

vývoji řeči u některých dětí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretická a praktická část. Teoretická

část se skládá ze čtyř kapitol. Teoretické znalosti jsem čerpala ze studia na střední škole

pedagogické, obor předškolní a mimoškolní pedagogika, z odborné literatury na dané téma

a mj. ze studia na vysoké škole. Následná praktická část obsahuje dvě kazuistiky, záznam

vlastního pozorování a dotazník, vztahující se na dotyčné děti.
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Cílem teoretické části bakalářské práce bylo rozšíření poznatků o opožděném

vývoji řeči (vývojová dyslálie), dále pak názorná ukázka postupu a logopedických cvičení

ve třídě s dětmi. Cílem části praktické byla kazuistika každého vybraného dítěte, vyvozená

z dlouhodobého systematického pozorování a poznávání obou dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Význam jazyka a řeči

Zkusme si například pro zajímavost představit, jak by se nám žilo, pokud bychom

byli z jakéhokoli důvodu připraveni o „dar řeči“. Podle mého názoru na tento pokus stačí

den, ale vlastně i pouhá hodina s uvědoměním, že se nemůžeme vyjádřit slovy. Věřím, že

i po těch šedesáti minutách našeho života, se každý utvrdí o naprosto stěžejním místě řeči

v lidském bytí. Proto si musíme vážit této, pro nás, samozřejmosti.

Již v prvním roce života se dítě pokouší o komunikaci se svým okolím. Kdybychom

pominuli neverbální komunikaci, s prvním slůvkem dítěte nastává velký a krásný okamžik

nejen pro dítě samotné, ale hlavně pro rodiče. Když si například řekne o pití, jídlo nebo

o nočník.

Přirovnání k růstu stromu působí sice jako fráze, jenže dle mého se pro tento případ

absolutně hodí. První slůvka bych přirovnala k prvním kořínkům, tak důležitým pro další

růst a správný vývoj stromu. Čím více větví, tím lepší slovní zásoba. Vysoký, košatý strom

ve finále představuje člověka schopného vyjádřit řečí většinu svých myšlenek, a to i často

ve více jazycích.

A právě z tohoto důvodu jsem si vybrala i toto téma, jelikož si uvědomuji důležitost

a podstatu stránky těchto „prvních kořínků“ v lidském plnohodnotném životě. Podle mého

názoru dítě si musí uvědomit a nějakým způsobem odhalit, že mu řeč přináší nejen kladné

zážitky, ale je nedílnou součástí jeho komunikačních schopností.

Vezměme jen rozdíl člověka od zvířat. První, co nás napadne je to, že zvířata

nemluví. „Od zvířat se lidé liší řečí a rozumem, což má své místo, váhu a je velice důležité

o tyto dvě složky dobře pečovat, aby jazyk byl správně vyvinut.“1 A jako vše má svůj

postupný vývoj, je tomu i u řeči. Označení – jazyk jako daný souhrn užívaných prostředků

ve společenské skupině, čímž můžeme chápat národ, menšinu nebo třeba sociální

skupinu 2. „Řečí rozumíme schopnost užívat verbální i neverbální komunikaci a jazykové

prostředky během komunikace a následné interakce.“3

1 KUTÁLKOVÁ, Dana. Logopedická prevence: průvodce vývojem dětské řeči. Vyd. 4. Praha: Portál, 2005. Speciální

pedagogika (Portál). ISBN 8073670569, s. 11
2 SLOWÍK, Josef. Speciální pedagogika. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1733-3, s. 85
3 Tamtéž, s. 85
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Řeč, jak uvádí Klenková, má tři charakteristické rysy, kde je především

sebezapomnění, pak také řeč nám umožňuje rozhovor a díky tomu je utvářeno společenství

já a ty. A za třetí je řeč univerzální, protože může a musí vyjadřovat téměř úplně všechno.

„Jazyk je v tomto případě soustavou zvukových dorozumívacích prostředků, dokáže

vysvětlit a vyjádřit celé představy člověka a s tím i jeho vnitřní prožitky.“4

Řeč dítěte v předškolním věku se během čtvrtého a pátého roku dítěte se

individuálně mění. „Pokroky v řeči dítěte jsou patrné také ve větné stavbě. Roste zájem

dítěte o mluvenou řeč, dítě vydrží již delší dobu naslouchat krátkým povídkám, a zpravidla

umí říkanky, jejichž počet narůstá. S vývojem řeči dochází u dítěte i k rozvoji poznatků

o sobě a o okolním světě. Pětileté dítě již dokáže slovy vysvětlit fungování jednoduché

věci, splní tři nenavazující pokyny, a to ve správném sledu, a rádo poslouchá dlouhé

příběhy. Dítě, jehož řeč se vyvíjí správně, také vypráví obsah příběhu.“5

1.1. Komunikace

Z odborné literatury je známé, že člověk je tvorem společenským. A jako tvor

společenský komunikuje a dorozumívá s ostatními lidmi, a činí tak především díky řeči.

Jak uvádí Klenková, tento termín komunikace, užívá v mnoha vědních disciplínách,

jako je pedagogika, psychologie, sociologie, lingvistika, kybernetika, antropologie

a dalších jiných či obdobných oborů. Jde tedy o jistý přenos společenství. Komunikací


[…]


nebo ne. Při tělovýchovné chvilce jsem si mohla povšimnout, že má Jan problém

v oblasti hrubé motoriky.

Dopolední svačina – Samoobslužné činnosti Jan zvládl bez problémů.

Pobyt venku – Jan se choval ukázněně.

23. 11. 2018 Individuální logopedická péče – průběh u logopedického zrcadla s paní učitelkou. Jan

s paní učitelkou spolupracoval a úkoly z domova měl splněny.

Pobyt venku – Návštěva rybářské výstavy. Jan se choval po celou dobu cesty i pobytu

na rybárně podle pokynů učitelky.

30. 11. 2018 Jan v tento den ve školce nebyl.

7. 12. 2018 Pracovní list – Pracovní list byl zaměřen na dodření překřížených čar (vloček). Jan

zadání pochopil, tužku držel správně, jen volněji, takže málo tlačil na tužku a čáry

nebyly tolik zřetelné.

14. 12. 2018 Ranní řízená činnosti – Jan po vysvětlení zadání pracovního listu zřejmě nepochopil,

a tak jen seděl a koukal po třídě. Nejspíš čekal na pomoc, o kterou si nedovede říci.

Nakonec po názorné ukázce paní učitelkou a individuálním přístupem Jan zadání

pochopil a pracovní list vypracoval.

Individuální logopedická péče.

21. 12. 2018 Ranní řízená činnost – Pracovní list s vánoční tématikou, který Jan vypracoval za

individuálního přístupu paní učitelky.

Rozvoj jemné motoriky – Pečení vánočního cukroví (pracny – vtlačování těsta do

formiček, rohlíčky – válení těsta a jeho tvarování). Jan neměl s těmi to činnostmi

žádný problém.

4. 1. 2019 Ranní kruh – Při ranním komunitním kruhu byl Jan ukázněný a poslouchal ostatní děti

i paní učitelku.

Hygiena, postupná dopolední svačina – Před svačinou plnil hygienické návyky. Při

svačině spolehlivě zvládl sebeobslužné činnosti, jako například nalít si pití, následně

ho odnést na své místo, a to samé také s jídlem na talířku.
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11. 1. 2019 Volná hra – Při volné hře si Jan hrál opět sám. Šlo o mechanickou hru, která neměla

žádná pravidla. Po chvíli se k Janovi přidali další dva chlapci a jedna dívka. Jan si

s nimi bez problémů společně hrál, usmíval se a vyjadřoval tak nejspíš pocit radosti.

18. 1. 2019 Tělovýchovná chvilka – „Opičí“ dráha především na udržení rovnováhy. Děti

postupovaly za sebou, a udržovaly rovnováhu. Následná obměna činnosti byla ta, že

každé dítě po dvojici mělo udržet rovnováhu na nestabilních částech kostek Bobles.

Tato obměna dělala Janovi problém, nedovedl sám udržet rovnováhu, pouze

s dopomocí. Některé děti dokázaly balancovat samostatně.

1. 2. 2019 Pobyt venku – Jan se zvládl sám obléci i obout bez dopomoci někoho jiného či paní

učitelky. Při společném bobování dodržoval pravidla bezpečnosti, které paní učitelka

několikrát zopakovala. Byl ohleduplný a respektoval druhé děti. Zapojoval se do

společných aktivit ve skupině s ostatními dětmi.

8. 2. 2019 Tělovýchovná chvilka – Do ranního kruhu byla zařazena i tělovýchova, kde děti podle

daných pravidel skákaly na trampolíně podle pokynů učitelky a procvičily tak téměř

celé tělo. Jan udržel pozornost po celou dobu ranního kruhu.

Hygiena a dopolední svačina – Jan se obsloužil samostatně (nandal si chléb na talíř,

donesl jej ke stolu, došel si přidat zeleninu a ovoce atd.).

Sebeobsluha – Před vycházkou se oblékl sám.

15. 2. 2019 Ranní kruh – procvičování mluvních orgánů formou hry. Jan spolupracoval a snažil se

dělat vše, co paní učitelka zadala.

Individuální logopedická chvilka.

Hudební chvilka – Při zpěvu známých písní se hýbal do rytmu a doprovázel zpěv

ostatních dětí a paní učitelky na drobné hudební nástroje.

22. 2. 2019 Tělovýchovná chvilka – Děti byly rozděleny do dvou skupin a šlo o soutěž, která

skupina zvítězí. Pomůckou jim byly dvě plastové květiny, které byly lávkou a musely

je přendávat a postupovat po nich. Cílem bylo nestoupnout mimo květinu a co

nejrychleji se dostat na druhou stranu a předat květiny dalšímu.

Pavel měl problémy při této činnosti vůbec přendat jednu květinu, na druhé stát a

přejít na květinu, kterou si posunul dále. Byl pomalejší a tato činnost mu činila vcelku

problémy.

1. 3. 2019 Ranní řízená činnost – Jan za dopomoci paní učitelky pracovní list vypracoval.

Ranní kruh – Při ranním kruhu jsem se s dětmi rozloučila a dala jim bonbóny, poté mi

každý nakreslil obrázek. Jan nevěděl, jak vůbec začít, paní učitelka si k němu sedla a

po krocích říkala, co nakreslit první atd. s touto pomocí kreslil samostatně, jen jej paní

učitelka musela slovně vést.
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PŘÍLOHA 3: Pracovní list Kreslíme vločky – PAVEL
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PŘÍLOHA 4: Pracovní list Kreslíme vločky – JAN
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PŘÍLOHA 5: Pracovní list Sněží – PAVEL
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PŘÍLOHA 6: Pracovní list Sněží – JAN

65

PŘÍLOHA 7: IVP PAVEL
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PŘÍLOHA 8: IVP – JAN
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PŘÍLOHA 9: Fotografie – Pohybová chvilka

PŘÍLOHA 10: Fotografie – Pohybová chvilka