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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Lenka Kačerová
Datum narození: 23.10.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Vývoj řeči v MŠ se speciální třídou pro děti s vadami řeči

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.
Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: - představení práce - teoretická část - vlastní význam, stanovené

otázky, metody - rozhovor, dlouhodobé posuzování, dotazník,
vypracované kazuistiky
- vedoucí práce - teoretická část, adekvátní literatura. Výzkumná část
- hodnocení dlouhodobého pozorování, kvalitní zpracování. Cíl práce
byl splněn.
- oponent - chybí diskuzní část, formulační nepřesnosti, vysvětlení
pojmu "mluvní apetit".
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